

Município de Marema - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>10.514.637,00</b>	<b>10.514.637,00</b>	<b>2.159.812,93</b>	<b>20,54</b>	<b>10.792.821,92</b>	<b>102,65</b>	<b>-278.184,92</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>10.514.627,00</b>	<b>10.514.627,00</b>	<b>2.149.812,93</b>	<b>20,45</b>	<b>10.098.963,36</b>	<b>96,05</b>	<b>415.663,64</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	303.500,00	303.500,00	153.041,66	50,43	283.992,50	93,57	19.507,50
IMPOSTOS	244.000,00	244.000,00	152.647,38	62,56	268.738,42	110,14	-24.738,42
TAXAS	19.500,00	19.500,00	394,28	2,02	15.254,08	78,23	4.245,92
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	30.000,00	30.000,00	4.224,49	14,08	26.164,45	87,21	3.835,55
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	30.000,00	30.000,00	4.224,49	14,08	26.164,45	87,21	3.835,55
RECEITA PATRIMONIAL	88.890,00	88.890,00	7.000,46	7,88	49.262,53	55,42	39.627,47
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	88.890,00	88.890,00	7.000,46	7,88	49.262,53	55,42	39.627,47
RECEITA AGROPECUÁRIA	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
Outras Receitas Agropecuárias	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	256.000,00	256.000,00	44.950,58	17,56	222.580,19	86,95	33.419,81
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.671.827,00	9.671.827,00	1.933.410,86	19,99	9.479.943,70	98,02	191.883,30
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	9.599.827,00	9.599.827,00	1.916.994,20	19,97	9.409.229,65	98,01	190.597,35
Transf. de Conv.	72.000,00	72.000,00	16.416,66	22,80	70.714,05	98,21	1.285,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	142.410,00	142.410,00	7.184,88	5,05	37.019,99	26,00	105.390,01
Multas e Juros de Mora	17.910,00	17.910,00	3.755,11	20,97	15.133,89	84,50	2.776,11
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITA DA DIVIDAATIVA	9.000,00	9.000,00	3.068,10	34,09	15.423,20	171,37	-6.423,20
RECEITAS DIVERSAS	85.500,00	85.500,00	361,67	0,42	6.462,90	7,56	79.037,10
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>000,00</b>	<b>693.858,56</b>	<b>585,60</b>	<b>-693.848,56</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	15.148,07	0,00	-15.148,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	15.148,07	0,00	-15.148,07
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10,00	10,00	10.000,00	000,00	678.710,49	104,90	-678.700,49
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	10,00	10,00	10.000,00	000,00	678.710,49	104,90	-678.700,49
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>10.514.637,00</b>	<b>10.514.637,00</b>	<b>2.159.812,93</b>	<b>20,54</b>	<b>10.792.821,92</b>	<b>102,65</b>	<b>-278.184,92</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>10.514.637,00</b>	<b>10.514.637,00</b>	<b>2.159.812,93</b>	<b>20,54</b>	<b>10.792.821,92</b>	<b>102,65</b>	<b>-278.184,92</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	10.514.637,00	10.514.637,00	2.159.812,93	20,54	10.792.821,92	102,65	-278.184,92
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	391.432,80	—	—	317.673,09	—	—
Superávit Financeiro	—	391.432,80	—	—	317.673,09	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>10.514.637,00</b>	<b>764.374,36</b>	<b>11.279.011,36</b>	<b>833.866,43</b>	<b>9.857.458,27</b>	<b>1.942.489,33</b>	<b>9.855.531,42</b>	<b>1.926,85</b>	<b>87,40</b>	<b>1.421.553,09</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>9.959.625,50</b>	<b>435.981,25</b>	<b>10.395.606,75</b>	<b>775.607,41</b>	<b>9.214.756,63</b>	<b>1.825.730,31</b>	<b>9.212.829,78</b>	<b>1.926,85</b>	<b>88,64</b>	<b>1.180.850,12</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.867.340,00	450.986,81	5.318.326,81	984.932,34	5.191.837,31	1.120.595,37	5.191.837,31	0,00	97,62	126.489,50
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	160.000,00	45.000,00	205.000,00	22.189,59	189.114,62	22.189,59	189.114,62	0,00	92,25	15.885,38
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	4.932.285,50	-60.005,56	4.872.279,94	-231.514,52	3.833.804,70	682.945,35	3.831.877,85	1.926,85	78,69	1.038.475,24
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>541.701,50</b>	<b>328.393,11</b>	<b>870.094,61</b>	<b>58.259,02</b>	<b>642.701,64</b>	<b>116.759,02</b>	<b>642.701,64</b>	<b>0,00</b>	<b>73,87</b>	<b>227.392,97</b>
INVESTIMENTOS	491.701,50	228.393,11	720.094,61	15.079,00	528.126,25	73.579,00	528.126,25	0,00	73,34	191.968,36
AMORTIZACAO DA DIVIDA	50.000,00	100.000,00	150.000,00	43.180,02	114.575,39	43.180,02	114.575,39	0,00	76,38	35.424,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	13.310,00	0,00	13.310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.310,00
<b>DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>10.514.637,00</b>	<b>764.374,36</b>	<b>11.279.011,36</b>	<b>833.866,43</b>	<b>9.857.458,27</b>	<b>1.942.489,33</b>	<b>9.855.531,42</b>	<b>1.926,85</b>	<b>87,40</b>	<b>1.421.553,09</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>10.514.637,00</b>	<b>764.374,36</b>	<b>11.279.011,36</b>	<b>833.866,43</b>	<b>9.857.458,27</b>	<b>1.942.489,33</b>	<b>9.855.531,42</b>	<b>1.926,85</b>	<b>87,40</b>	<b>1.421.553,09</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	935.363,65		—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>10.514.637,00</b>	<b>764.374,36</b>	<b>11.279.011,36</b>	<b>833.866,43</b>	<b>9.857.458,27</b>	<b>1.942.489,33</b>	<b>10.792.821,92</b>		<b>87,40</b>	<b>1.421.553,09</b>

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE:

Marema, 26/01/2014

\_\_\_\_\_  
 VALDOMIRO BEVILAQUA  
 PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
 SIDIANE FATIMA PERIM  
 CONTADORA 023.004./O-8